CNPJ nº 05.051.178/0001-85

Rua Graciano Neves, n° 193, Centro - CEP: 29.960-000 - Telefone: (27) 99507-8290
E-mail: previcob.previdencia@gmail.com - Conceição da Barra – Espírito Santo – Brasil

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO “PREVICOB”

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, de 14:00h (quatorze

horas) às 15:10h (quinze horas e dez minutos), reuniram-se de forma hibrida os integrantes da

Diretoria Executiva do “PREVICOB”: Mário Júnior, Geraldo Bandeira e Dr. Ronaldo Araújo para tratar

dos assuntos de rotina do Instituto. O Presidente, Mário Júnior, saudou a todos e iniciou a reunião. O

Diretor Presidente relatou que nos dias 29, 30 e 31 de julho esteve em Brasília/DF, no 4º Seminário

Nacional de Previdências, promovido pela ANEPREM – Associação Nacional das Entidades de

Previdências Sociais do Estados e Municípios, e que na oportunidade o “PREVICOB” recebeu

prêmio de segundo lugar do “Selo Gestor Nacional”. Agradeceu toda a equipe e a Diretoria Executiva

por colocar mais uma vez o Instituto de Previdência de Conceição da Barra/ES em destaque

nacional. Na Capital Federal, Mário Júnior conseguiu homologar pessoalmente o termo de adesão do

Pró Gestão junto ao Ministério da Previdência Social. Informa também que foi convidado pelo

Presidente Adilson Carlos Pereira a fazer parte do Conselho Administrativo da ANEPREM, sendo

prontamente aceito. No que tange ao Pró Gestão, a empresa contratada “AGUIA” reuniu com a

equipe PREVICOB e disse que já está analisando toda documentação e informações enviadas e que

enviará relatório com ação de trabalho para finalização do rito do Pró Gestão para que a equipe do

Ministério da Previdência possa vir auditar e certificar o Instituto. O Diretor Jurídico foi parabenizado

pela aprovação na prova de certificação, que aguarda a realização da prova por parte do Diretor

Administrativo Financeiro, Sr. Geraldo Cardozo. Atualmente, no CADPREV, todos os requisitos de

certificação estão sendo cumpridos, faltando apenas cumprir a determinação para o Comitê de

Investimentos (Portaria MTP nº 1.467/2022). O Diretor Geraldo informa que foi iniciado o processo de

contratação de empresa especializada em assessoria contábil para assumir os trabalhos realizados

por Pablo (Contabilidade), que irá se desligar do PREVICOB até o final do mês de setembro/2025.

Nada mais havendo, eu, Ronaldo de Araujo Ribeiro, secretariei os trabalhos.

Mário Luiz da Silva Júnior – Diretor Presidente

Geraldo Cardozo Bandeira – Diretor Financeiro

Ronaldo de Araujo Ribeiro – Diretor Jurídico

		2025-08-26T16:53:57-0300
	GERALDO CARDOZO BANDEIRA:79829651720

		2025-08-26T17:11:55-0300

		2025-08-27T09:19:59-0300
	MARIO LUIZ DA SILVA JUNIOR:07148856736